— 1 —

编号

浙江省水利厅文件

浙水建〔2019〕9号

浙江省水利厅关于做好水利工程建设领域

保证金管理有关工作的通知

各市、县（市、区）水利（水电、水务）局：:

为进一步贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于深化企业减

负担降成本改革的若干意见》（浙政办发〔2017〕48 号）文件精

神，切实降低水利工程建设领域企业税费负担，现就做好水利工

程建设领域保证金管理有关工作通知如下：

一、全面清理各类保证金。对水利工程建设领域中需缴纳的

保证金，除依法依规设立的投标保证金、履约保证金、工程质量

保证金、农民工工资保证金外，其他保证金一律取消。

二、严格规范保证金管理。从 2017 年 6 月 4 日起，政府投

ZJSP18-2019-0010

— 2 —

资水利工程建设项目的履约保证金不得超过中标合同金额的

5%，工程质量保证金的预留比例不得超过工程价款结算总额的

2.5%。对 2017 年 6 月 4 日前已签订的合同（仍在合同有效期内），

合同双方可签订补充合同，明确降低保证金预留比例，并按规定

和合同约定返还保证金。

三、转变保证金缴纳方式。对保留的投标保证金、履约保证

金、工程质量保证金和农民工工资保证金，企业可以以现金、银

行保函或者保险公司保函形式缴纳，任何单位不得无故拒绝。建

设单位（项目法人）要求企业提供履约担保的，应当同时向企业

提供相同金额的工程款支付担保。

请各市、县（市、区）水利（水电、水务）局按照项目管理

权限认真组织开展辖区内水利工程建设领域保证金管理情况排

查，指导督促项目建设单位按国家、省有关政策文件，落实好工

程保证金有关政策要求，切实降低企业税费负担，促进水利建设

行业健康发展。

本通知自 2019 年 11 月 16 日起实施。

浙江省水利厅

2019 年 10 月 16 日

浙江省水利厅办公室                     2019 年 10 月 16 日印发